
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 15 DATA 30-01-2018

OGGETTO:    PRESA D'ATTO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO
COMUNALI NN. 42/2017, 46/2017 E 6/2018 - ATTIVAZIONE
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI
RIFIUTI A MEZZO DELLA S.A.PRO.DI.R. S.R.L..

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale 3 del 14 luglio  2016  con il quale è stato dato incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti
locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva
e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’ Ente;

Dato atto che:

con atto del Notaio Avv. Paolo Gianfelice di Rieti Repertorio n. 8741 Raccolta n. 4814 in-

data 23 marzo 2011, la Provincia di Rieti costituiva la Società S.A.PRO.DI.R. Srl per la
gestione del servizio di igiene urbana e in specie per la gestione dell’intero ciclo dei rifiuti, a
sostegno delle competenze gestionali attribuite ai Comuni;
questo Comune, insieme ad altri n. 41 Comuni della Provincia di Rieti, in particolare in-

esecuzione della delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 27/06/2011, ha aderito alla
S.A.PRO.DI.R. Srl per la gestione dell’intero ciclo dei rifiuti a mezzo di società a capitale
misto pubblico e privato, con socio privato operativo non stabile selezionato a mezzo di
procedura di gara ad evidenza pubblica;
con determinazione dirigenziale n. 500 del 24.11.2014 la Provincia di RIETI, quale Ente-

capofila, provvedeva a disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura di gara in favore
del concorrente costituito dalle seguenti imprese riunite in raggruppamento: RIECO SPA
(mandataria), SAGER srl, CICLAT AMBIENTE Soc. Coop;



che il Comune di Borgo Velino detiene oggi una partecipazione societaria nella-

S.A.PRO.DI.R. Srl per un importo nominale di € 285,50 rappresentante lo 0,71% del capitale
sociale;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 42 del 05.10.2017, n. 46 del 29.11.2017 e n. 6 del
11.01.2018, con le quali:
- si approvava la Relazione ai sensi dell’ art. 34, c. 20 del D.L. 179/2012 convertito nella L.
221/2012;
- si confermava quale forma del servizio di gestione integrata dei rifiuti il PPPI rappresentato dalla
S.A.PRO.DI.R. srl, come a suo tempo deciso con la delibera di C.C. N. 28 del 27.06.2011 di adesione
del Comune alla predetta S.A.PRO.DI.R. e di approvazione del relativo Statuto;
- si deliberava di attivare , in conseguenza dell’avvenuta conformazione della S.A.PRO.D.I.R. srl
quale PPPI a seguito della gara aggiudicata dalla Provincia di Rieti, l’affidamento della gestione del
servizio integrato dei rifiuti a mezzo della S.A.PRO.D.I.R srl;
- si approvavano il Contratto di Servizio ed il Piano Programma Operativo;
- si dava atto che, in conformità agli atti della gara ,l’attivazione  dell’affidamento decorre dalla
sottoscrizione del contratto di servizio ed avrà la durata di anni 20;
- si dava mandato ai competenti organi ed uffici di questa Amministrazione di porre in essere tutto
quanto necessario all’esecuzione delle deliberazioni in questione, ivi compresa la pubblicazione
della relazione e la sottoscrizione del contratto di servizio al quale il legale rappresentante
dell’Ente potrà apportare le modifiche di forma e non sostanziali che eventualmente si rendano
necessarie;
Dato atto che  a seguito della gara esperita dalla Provincia e sopra richiamata veniva acquisito
dalla provincia stessa, il relativo codice CIG: 5365042CB4;

Dato atto che nel Piano Programma Organizzativo allegato allo Schema di Contratto è stato
modificato l’importo annuo del servizio da €.94.681,73 ad € 98.089,76 oltre IVA al 10% per un
totale quindi di €. 107.898,74 con decorrenza non dall’1.1.2018 ma dalla firma del contratto di
appalto, come stabilito con la Deliberazione di C.C. n. 6/2018 sopra richiamata;

Visti  la Relazione ai sensi dell’ art. 34, c. 20 del D.L. 179/2012 convertito nella L. 221/2012, il
Contratto di Servizio e l’allegato Piano Programma Organizzativo, di cui alle Deliberazioni di C.C.
soprarichiamate;
Dato atto che in conformità ed attuazione delle Deliberazioni di C.C. n. 42 del 05.10.2017, n. 46 del
29.11.2017 e n. 6 del 11.01.2018, occorre procedere a quanto stabilito nelle stesse;
Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.
Di prendere atto delle Deliberazioni di C.C. di Consiglio Comunale n. 42 del 05.10.2017, n. 46 del
29.11.2017 e n. 6 del 11.01.2018, con le quali:
- si approvava la Relazione ai sensi dell’ art. 34, c. 20 del D.L. 179/2012 convertito nella L.
221/2012;
- si confermava quale forma del servizio di gestione integrata dei rifiuti il PPPI rappresentato dalla
S.A.PRO.DI.R. srl, come a suo tempo deciso con la delibera di C.C. N. 28 del 27.06.2011 di adesione
del Comune alla predetta S.A.PRO.DI.R. e di approvazione del relativo Statuto;



- si deliberava di attivare , in conseguenza dell’avvenuta conformazione della S.A.PRO.D.I.R. srl
quale PPPI a seguito della gara aggiudicata dalla Provincia di Rieti, l’affidamento della gestione del
servizio integrato dei rifiuti a mezzo della S.A.PRO.D.I.R srl;
- si approvavano il Contratto di Servizio ed il Piano Programma Operativo;
- si dava atto che, in conformità agli atti della gara ,l’attivazione  dell’affidamento decorre dalla
sottoscrizione del contratto di servizio ed avrà la durata di anni 20;
- si dava mandato ai competenti organi ed uffici di questa Amministrazione di porre in essere tutto
quanto necessario all’esecuzione delle deliberazioni in questione, ivi compresa la pubblicazione
della relazione e la sottoscrizione del contratto di servizio al quale il legale rappresentante
dell’Ente potrà apportare le modifiche di forma e non sostanziali che eventualmente si rendano
necessarie;
Di dare atto che  l’importo annuo del servizio è stabilito in € 98.089,76 oltre IVA al 10% per un
totale quindi di €. 107.898,74 con decorrenza non dall’1.1.2018 ma dalla firma del contratto di
appalto e di effettivo inizio del servizio stesso;

Di dare atto che la spesa annua trova copertura all’interno dell’attuale costo previsto nel bilancio
pluriennale 2017/2019;

Di approvare la Relazione ai sensi dell’ art. 34, c. 20 del D.L. 179/2012 convertito nella L.
221/2012, il Contratto di Servizio e suo Piano Programma Operativo, che, allegati alla presente
Determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
Di utilizzare quale codice CIG da attribuirsi al servizio, quello acquisito dalla Provincia di Rieti in
sede della gara esperita e di cui alle premesse: 5365042CB4.

Lì, 30-01-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-01-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 30-01-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 30-01-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  05-02-2018                numero di pubblicazione  63

            IL MESSO COMUNALE


